
 1 

A.G.C. 15 – Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione – Settore 
Pubbliche, Attuazione, Espropriazioni, Fondo Investimento Occupazionale (FIO) – Decreto 
Dirigenziale n. 95 del 12 luglio 2010 –  Revoca con cessione/autorizzazione rilasciata 
dall'ANAS per licenza d'accesso a favore di Iampiet ro Maria Carmela e Iampietro Maria Lucia 
ubicata lungo la ex SS 369 Appulo Fortorina al km. 27+900 con utenza n. 18042 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE 
   
PREMESSO  
 
- che ai sensi del D.Lgs.  n. 112/98 e s.m.i. la rete stradale e i beni strumentali ex ANAS sono stati 

acquisiti al Demanio regionale giusta sottoscrizione dei verbali di acquisizione in data 
17/10/2001 in attuazione della deliberazione di Giunta regionale   n. 5248 del 16/10/2001; 

- che la Regione Campania svolge le funzioni di programmazione e coordinamento degli interventi 
sulle strade ex Anas, mentre le funzioni di gestione sono svolte dalle Province; 

- che la Regione Campania, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.P.C.M. 21/02/2000, decreto di 
attuazione del D.Lgs. 112/98, è subentrata “in tutti i rapporti attivi e passivi inerenti ai beni 
trasferiti, esercitandone i relativi diritti ed assumendone gli obblighi”; 

- che al Settore Opere Pubbliche è attribuita la competenza in materia di viabilità regionale per 
quanto riguarda la programmazione e il coordinamento degli interventi; 

- che il medesimo Settore ha avviato un’attività volta alla riscossione dei canoni dovuti per le 
concessioni/autorizzazioni rilasciate a suo tempo dall’Anas sulla rete viaria prima del 
trasferimento della stessa alla Regione Campania; 

- che con decreto n. 9302 del 27/03/1991 è stata rilasciata dall’ANAS a favore della sig.ra 
Iampietro Maria Carmela, nata a Foiano di Valfortore il 26/10/1918, e della sig.ra Iampietro Maria 
Lucia, nata a Foiano di Valfortore il 19/08/1914, una licenza per un accesso ubicato lungo la  SS 
369 Appulo Fortorina al km.  27+900 lato dx con utenza n. 18042, previo pagamento di un 
canone annuo.  

 
RILEVATO 
 
- che con nota nn. 150785 del 17/02/2006 questo Settore ha chiesto i canoni  relativi agli anni 

2002-03-04 e 2005 afferenti la suindicata utenza; 
- che con nota del 09/09/2006, acquisita al protocollo del Settore al n. 0239026 del 14/03/2006, la 

sig.ra Rotondo Antonia, quale unica erede della sig.ra Iampietro Maria Carmela, ha dichiarato 
che la concessione rilasciata dall’ANAS non ha ragione di esistere in quanto l’abitazione non è 
ubicata sulla strada statale, ma all’interno del centro abitato del Comune di Foiano di Valfortore 
(BN) e chiedeva, inoltre, l’intestazione del pagamento anche all’altra comproprietaria 
dell’abitazione sig.ra Silvestre Giovanna; 

- che con nota raccomandata n. 0881988 del 26/10/2006  è stato chiarito alla sig.ra Rotondo che il 
tratto di strada di proprietà provinciale o regionale che ricade all’interno del centro abitato dei 
comuni con popolazione inferiore ai diecimila abitanti, resta all’Ente proprietario a cui è dovuto il 
canone fino alla sottoscrizione del verbale di constatazione dei limiti del centro abitato tra l’Ente 
proprietario della strada e il Comune medesimo; 

 
 
 
 
- che  la sig.ra  Rotondo Antonia, con posta raccomandata del 2/11/2006, acquisita al protocollo al 

n. 0916305 del 07/1/2006, inviava bollettino di versamento di € 35,95; 
- che con nota raccomandata n. 112383 del 09/02/2010, recapitata alla sig.ra Rotondo Antonia in 

data 10/02/2010, questo Settore invitava, nuovamente, la stessa signora a trasmettere gli atti di 
voltura e copia della ricevuta di versamento della somma di          € 40,84 relativa al pagamento 
dei canoni dal 2006 al 2009 e, ai sensi dell’art. 8 della legge 241/90 e ss.mm.ii., comunicava 
l’attivazione del provvedimento di revoca della concessione/autorizzazione de qua in caso di 
mancata ottemperanza. 

 
CONSIDERATO 



 2 

 
- che la sig.ra Rotondo Antonia non ha provveduto all’invio degli atti di voltura e al pagamento dei 

canoni richiesti; 
- che il disciplinare rilasciato dall’ANAS, prevede, tra l’altro, la facoltà insindacabile dell’ufficio 

concedente di revocare la licenza di concessione/autorizzazione a suo tempo concessa, con 
l’obbligo dell’utente di ripristinare e sistemare la sede stradale e le sue pertinenze, eseguendo 
tutti i lavori ritenuti necessari e che in caso di inadempienza vi provvederà direttamente l’Ufficio 
addetto con spese a carico della ditta. 

 
RITENUTO 
 
- che si rende necessario revocare, a tutti gli effetti, la concessione rilasciata dall’ANAS con 

decreto n. 9302 del 27/03/1991 a favore delle  sig.re Iampietro Maria Lucia e Iampietro Maria 
Carmela, per licenza di accesso ubicato lungo la  SS  369 Appulo Fortorina al  km.  27+900 lato 
dx con utenza n. 18042; 

- di intimare alla sig.ra Rotondo Antonia, quale erede di Iampietro Maria Carmela, di ripristinare, a 
proprie spese, lo stato dei luoghi entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento;  

- di affidare alla Provincia di Benevento, nell’ambito della funzione di gestione ad essa 
demandata, il compito di vigilare circa il ripristino dello stato dei luoghi e, in caso di 
inadempienza, avviare la procedura di cui all’art. 211 comma 4 del D.Lgs. 285/92, dandone 
tempestivamente comunicazione allo scrivente Settore;  

- di dare mandato all’Avvocatura regionale di attivare la procedura per il recupero dei canoni non 
versati. 

 
 
VISTI 
- l’art. 4 co. 2 del D.Lgs 165/2001; 
- il D.Lgs 31/03/1998 n. 112; 
- il D. Lgs. 30/03/1999 n. 96; 
- la deliberazione di Giunta regionale n. 2119 del 31/12/2008.  
 
 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria eseguita dal Responsabile del Procedimento, nonché dalla espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio 02  

 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e   
trascritte: 

1. di revocare, a tutti gli effetti, la concessione rilasciata dall’ANAS con decreto           n. 9302 
del 27/03/1991 a favore delle  sig.re Iampietro Maria Lucia e Iampietro Maria Carmela, per 
licenza di accesso ubicato lungo la  SS  369 Appulo Fortorina   al  km.  27+900 lato dx con 
utenza n. 18042; 

2. di intimare alla sig.ra Rotondo Antonia, quale erede di Iampietro Maria Carmela, il  ripristino, 
a proprie spese, dello stato dei luoghi entro 60 giorni dalla notifica del presente 
provvedimento;  

3. di dare mandato alla Provincia di Benevento di vigilare circa il ripristino dello stato dei luoghi 
e, in caso di inadempienza, avviare la procedura di cui all’art. 211 comma 4 del D.Lgs. 
285/92, dandone tempestivamente comunicazione allo scrivente Settore;  

4. di dare mandato all’Avvocatura regionale di attivare la procedura per il recupero dei canoni 
non versati; 

5. di trasmettere il presente decreto, in copia conforme all’originale, al Comune di Foiano di 
Valfortore (BN) per la notifica tramite il messo comunale alla sig.ra Rotondo Antonia; 

6. di inviare il presente decreto,  ad avvenuta esecutività: 
a. alla Segreteria di Giunta; 



 3 

b. al Settore Stampa, Documentazione e B.U.R.C. per la pubblicazione; 
c. all’Assessore ai LL.PP.; 
d. al Coordinatore dell’A.G.C. Lavori Pubblici; 
e. all’Avvocatura regionale; 
f. alla Provincia di Benevento. 

 
 
 
          Il Dirigente del Settore 
                  ing. Luigi A. M. Cicalese 
  

 


